
CVITレジストリー症例登録 

参加施設 診療科長 各位 

 

平素より CVITの活動に対するご理解とご協力をありがとうございます。 

8 月 22 日に連絡いたしました、表題のアンケート調査中止につきまして、調査システムの

修正が完了し、再開いたしましたので、お知らせいたします。 

この度の、項目の誤りにより、ご迷惑をお掛けいたしましたこと、改めて、お詫びを申し上

げます。 

尚、既にご登録いただいている先生の再回答は不要でございます。 

 

■アンケート調査再開期間：2019年 8月 27日（火）～2019年 9月 30 日（月） 

■アンケート回答フォーム：https://ws.formzu.net/fgen/S10121975/ 

 

================================================================================

================================================================================ 

（再送）【アンケートご協力のお願いと御挨拶文】 

2018年末に「脳卒中、循環器疾患対策基本法」が国会で通過し、また、AMEDからの補助金

研究である PCI 長期予後調査も解析へ進み、今まで以上に循環器疾患に関心が集まってお

ります。 

この度、CVITでは広報委員会委員長の森野禎浩（岩手医科大学）主導のもと、【急性冠症候

群（ACS）実態調査】の実施が立案されました。本調査は CVIT認定施設に留まらず、日本中

の PCI 施行施設を対象としアンケート調査を行い、本邦の緊急冠動脈インターベンション

の実態に関する情報集積、把握を目的としております。 

近年、緊急 PCIによる STEMIの死亡率の低下が顕著に認められています。一方、循環器内科

医を巡る環境は年々過酷になり、医師の滅私奉公に支えられた現在の体制を今後も継続す

るのは困難な状況と言わざるを得ません。ところが、医療政策を論ずる前に、こうした実態

が明らかではないのが現状であり、まず「見える化」することが、行政を交えた総合的なサ

ポート体制の確立および PCIの手技点数の増点につながると考えられます。 

このような背景を踏まえ、PCI施行施設の皆様に医療実態の緊急調査にご協力賜りたく本案

内に至りました。 

 

アンケートの質問項目は、特に①循環器救急医療の実態、②医療者の働き方の現状、③女性

医師の現状にフォーカスしています。調査期間は「昨年度（2018年 4月 1日～2019年 3月

1 日または 2018 年 1 月 1 日～2018 年 12 月 31 日）」で、すでに異動された方も半年以上の

勤務実態があれば調査対象となります。CAGないし PCIを行う循環器医全員を対象としてお

りますので、医師 1 名につき 1 枚用意されたアンケート調査票を活用の上、対象者全員か

https://ws.formzu.net/fgen/S10121975/


らの回答にご尽力いただきたくお願い申し上げます。全員から回答が揃いましたら、施設の

入力担当者が所定の WEBページにアクセスし、纏めてデータ入力をお願いします。具体的項

目につきましては、同送の「WEB入力手引き」をご参照ください。 

 

各施設におかれましては、締切日までにアンケートへの回答をよろしくお願い申し上げま

す。 

なお、今回の調査は、地域の医療実態を可視化する重要な試みであり、データの空白地域を

最小化しなければなりません。そこで、都道府県毎に調査担当者を選出することに致しまし

た。特に、期日までにご回答をいただけない CVIT認定施設の施設代表医の先生宛には、所

属県（地域）の担当者が入力ご協力の連絡をさせていただく場合もございますが、この件も

併せてご理解とご了承をお願い致します。ただし、アンケートにご協力いただいた内容につ

きましては、事務局と委員会のみで管理を行い、所属県の担当者が知ることは一切ございま

せん。 

 

得られたデータにより循環器急性期医療の過酷な労働実態や、患者利益（生命予後）との関

係も明らかにでき、緊急 PCIの手技料増点にも役立ちます。急性心筋梗塞を扱う主たる学会

としての CVITの活動に非常に有用な事業となります。集計結果は公表される可能性があり

ますが、本アンケート調査は無記名で行われ、先生がご登録された個人情報は守られます。

こちらのアンケートへの回答を以って本研究の実施にご同意頂いたものとさせて頂きます。 

 

各施設の先生におかれましては、日々の業務にご多忙のところ、大変お手数おかけいたしま

すが、今回のアンケートへのご理解とご協力を、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

ご質問・ご不明点等ございましたら、CVIT事務局までメールにてお問い合わせください。 

 

一般社団法人 日本心血管インターベンション治療学会 

理事長 伊苅 裕二 

一般社団法人 National Clinical Database 

代表理事 岩中 督 

 

お問い合わせ先） 

一般社団法人 日本心血管インターベンション治療学会（CVIT） 

事務局 実態調査担当 

〒104-0033 東京都中央区新川 2-20-8八丁堀スクエア 2F 

TEL：03-6280-4126／FAX：03-6280-4127／Email：info@cvit.jp 

URL：http://www.cvit.jp/ 


